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 تشدید بازدید کارشناسان تغذیه
 از بوفه مدارس

مدیرکل دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشــت، 
با انتقاد از وضعیت بوفه هــای مدارس گفته که یکی 
از راهکارها برای حل مشــکل نظارت بر بوفه مدارس 
و اقلامی که در آن به فروش می رســد، صدور مجوز 
بازدید از مدارس برای کارشناسان تغذیه در کشور است 
که با همکاری وزارت آموزش و پرورش امسال اجرایی 
خواهد شد.دکتر احمد اسمعیل زاده درخصوص نظارت 
وزارت بهداشت بر بوفه مدارس، گفت: در این زمینه با 
همکاری وزارت آموزش و پرورش هرساله دستورالعمل  
نظارت بر بوفه مدارس را مورد بازنگری قرار می دهیم 
و به مدارس ابلاغ می کنیــم.وی افزود: بازدید از بوفه 
مدارس بر عهده مرکز ســلامت محیــط و کار وزارت 
بهداشــت اســت و موارد تخلف را گزارش می دهند. 
خوشبختانه وزارت آموزش و پرورش هم پای کار آمده 
است و مربیان بهداشتی قرار است در این بحث نظارتی 

به وزارت بهداشت کمک کنند.
او تاکید کرد: محدود بودن تعداد نظارت ها در کشور و 
محدود بودن تعداد نیروها به ما اجازه نمی دهد به طور 
متناوب بوفه حدود ۱۰۰ هزار مدرسه را بازدید کنیم اما 
خود مدارس و انجمن اولیا و مربیان باید در این زمینه 
به ما کمک کنند؛ زیرا وجود مواد غذایی ناسالم در بوفه 

مدارس طبیعتا به کودکان آسیب می رساند.

تهدید معاون وزیر درخصوص ایمنی 
مدارس »غیر دولتی«

معاون وزیر آموزش و پرورش و رئیس سازمان مدارس 
و مراکز غیر دولتی با انتقاد از نا ایمن بودن مدارس غیر 
دولتی گفت: ممکن است بعضا سرانه فضای مدارس 
غیر دولتی کم باشــد و اینطــور به نظر آید که دانش 
آموز در یک خانه درس می   خواند اما این خانه فرسوده 
نیست چراکه ما از لحاظ ایمنی مدارس غیردولتی اصلا 
کوتاه نمی آییم و شوخی نداریم و اجازه تحصیل دانش 
آموز در مدارس ناایمن را نمی دهیم.احمد محمودزاده، 
در پاسخ به اینکه برخی از مدارس غیردولتی به لحاظ 
سرانه فضا به قدری دچار کبود هستند که گویی دانش 
آمــوز در یک خانه و آن هم خانــه قدیمی و نا ایمن 
درس می   خواند، اظهار کرد: در حال حاضر حدود ۱۸ 
هزار مدرســه غیردولتی داریم که دو میلیون و ۲۰۰ 
هزار دانش آموز در این مدارس تحصیل می   کنند، اصلا 
اجازه فعالیت به مدرســه  غیر دولتی که مجوز ایمنی 
نگرفته باشد، داده نمی شــود.وی با بیان اینکه بحث 
ایمنی مدارس با اســتاندارد سرانه در مدارس متفاوت 
است، توضیح داد: شاید مدرسه ای از لحاظ سرانه فضا 
مطلوب نباشد و فضای خوبی برای مدرسه داری نداشته 
باشد و در حال فعالیت باشد اما این به معنای ناایمن 
بودن آن مدرسه نیست چراکه ما به مدارس ناایمن اصلا 
اجازه فعالیت نمی دهیم.رئیس سازمان مدارس و مراکز 
غیردولتی تصریح کرد: امنیت جانی دانش آموز برای ما 
از همه چیز مهمتر است و از این رو اگر احساس کنیم 
یک آن ممکن اســت یکی از آجرهای مدرسه بریزد، 
اجازه حضور دانش آموز را در آن مدرســه نمی دهیم؛ 
بنابراین احتمال دارد دانش آموز در مدرسه غیردولتی 
که به لحاظ ســرانه فضا مطلوب نیست و شبیه خانه 

است تحصیل کند اما این مدرسه ها، ناایمن نیستند.

دادستانی تهران مدیرعامل تپسی را 
فراخواند

به دنبال بالا گرفتن مــوج نارضایتی ها و گلایه مندی 
شهروندان از مشکلات به وجود آمده در ارائه خدمات 
سرویس مدرســه خودرو اینترنتی تپسی، دادستانی 

تهران به موضوع واکنش نشان داد.
تپســی قبل از مهرماه با اعلام طرح جدید ســرویس 
مدارس اقدام به ثبت نام ســرویس مدرســه کرده و 
بررسی های اولیه حاکی از این است که پس از آغار سال 
تحصیلی تعهدات خود را انجام نداده و با ارسال پیامک 
عذرخواهی اقدام به باز گرداندن اصل پول کرده است.

در همین رابطه؛ دادستانی تهران در راستای پیگیری و 
صیانت از حقوق عامه و به عنوان مدعی العموم موضوع 
را پیگیری می کند.در این راستا با تشکیل جلسه ای با 
حضور مدیرعامل تپسی و دستگاه های متولی از جمله 
آموزش و پرورش شهر تهران در دستور کار دادستانی 

قرار گرفت.

»مرد« سارق » زن« در آمد!
فرمانده انتظامی شهرســتان نهبندان از دســتگیری 
زن سارق با پوشــش لباس مردانه در این شهرستان 
خبر داد و گفت: متهم به ۱۳ فقره ســرقت از صنوف 
اعتراف کرد.به گزارش پایگاه خبری پلیس، سرهنگ 
حسین عرب، پنج شنبه شب ۱۳ مهر در تشریح این 
خبر اظهار کرد: با وقوع چند فقره ســرقت از صنوف 
در شهرستان نهبندان، موضوع شناسایی و دستگیری 
ســارق یا سارقان در دستور کار پلیس قرار گرفت.وی 
افزود: ماموران انتظامی شهرســتان نهبندان با انجام 
اقدامات اطلاعاتی و تحقیقات گسترده پلیسی، یک نفر 
سارق را شناسایی کرده و تحت تعقیب قرار دادند که 
پس از هماهنگی با مقام قضایی در عملیات غافلگیرانه 
نسبت به دستگیری متهم اقدام شد.فرمانده انتظامی 
شهرســتان نهبندان بیان کرد: در همان بررسی اولیه 
مشــخص شد ســارق یک زن بوده که تحت پوشش 
لباس مردانه اقدام به ســرقت کرده اســت و توسط 
کارکنان انتظامی زن، دستگیر و به پلیس آگاهی این 
شهرستان منتقل شد.وی گفت: متهم دستگیر شده 
با مشاهده مســتندات غیر قابل انکار ماموران پلیس 
به ناچار به ۱۳ فقره ســرقت از صنوف در شهرســتان 
نهبندان اعتراف کرد.سرهنگ عرب با بیان اینکه متهم 
با تشکیل پرونده به مراجع قضایی معرفی شد افزود: 
قاطعانه با ســارقان که بر امنیت روانی جامعه اثر سوء 

می گذارند، برخورد می شود.

حاشیه

 سکوت در برابر آلودگی 
هوای شهرها یا همدلی با آن

زهرا نژاد بهرام – با گذشت تابستان و آغاز فصل 
پاییز مســئله الودگی هوای شهرها یبزرگ به ویژه 
تهران بدون هیچگونه اقــدام قابل توجهی  ادامه 
دارد بی توجهی مســوولین شــهری در کنار کم 
توجهی ســازمان محیط زیست مســئله آلودگی 
هوا را بــه امری عادی مبدل کرده اســت   !          و تنها 
با هشــدارهایی نظیر عدم خروج افراد حســاس و 
کودکا ن و چشــم انتظاری از آسمان که کمی به 
رفع الودگی هوا کند ؛مسئله را به پایان برده ایم!! 
سوخت مازوت برای نیروگاهها همچنان ادامه دارد 
و ترافیک غیر قابل مدیریت شهر را با خود به کام 

آلودگی کشانده است !
درایــن میــان تعداد بیمــاران ناشــی از آلودگی 
هــوا افزایش یافته و مراکز در مانــی میزبانی این 
شهروندان را برعهده دارند ،     به واقع وقت آن نرسیده 
که مســوولین سازمان محیط زیست و وزارت نیرو 
و مدیریت شهری اقدامی جدی برای برون رفت از 

این بحران تلاشی جدی را آغاز کنند !؟
به گفته رئیــس مرکز تحقیقــات آلودگی هوای 
دانشــگاه تهران هوای تهران در ۱۲ ســال اخیر 
تقریبا در بیش از ۶۰ درصد روزهای ســال آلوده 
بوده است، وی همچنین گفته است میزان غلظت 
آلاینده ها در شهر تهران در سال ۱۴۰۱ نسبت به 
سال ۱۴۰۰ حدود ۲۷ درصد افزایش پیدا کرد که 

عدد بسیار بزرگی است.
وی همچنین یاد آورشده در شهر تهران بالاترین 
غلظــت آلاینده ها در فصول ســرد ســال اتفاق 
می افتــد و علتــش ،     وارونگی هوا اســت که این 
موضوع را تشــدید می کند. در زمستان، میانگین 
غلظت آلاینده ها در تهــران حدود ۴۰ میکروگرم 
است و ظرفیت اتمسفر/هوا برای پخش و پراکندن 
آلاینده ها کم است و علتش هم وارونگی هوا است. 
در شرایط دیگر میانگین غلظت هوای تهران روی 

۳۵ میکروگرم است.
 بنابراین تفاوت فصل سرد با فصل گرم در پایتخت 
چیزی حدود ۵ تا ۷ میکروگرم است. یعنی در بهار 
و تابســتان، میانگین غلظت هوای تهران نســبت 
به پاییز و زمســتان کمتر اســت اما باز در همان 
شــرایط حداقل ۲ برابر استاندارد ملی خودمان و 
چیزی حدود ۴ تا ۶ برابر رهنمود سازمان جهانی 

بهداشت است.)همان(
با این نگاه به نظر می   رسد هشدارهای کارشناسان 
نیــز برای دســتگاههای اصلی مســوول بر طرف 

کردن آلودگی هوا چندان قابل توجه نیست !
افزایش خودروهــا و ترددهای درونشــهری وبی 
توجهــی به معاینه فنی موتورســیکلتها که حجم 
بزرگــی از خودروهای بنزینی شــهری را به خود 
اختصــاص داده اند در کنار وضعیت نگران گننده 
ســوخت مازوت نیــرو گاههای همه شــهرها به 
خصوص شهرهای بزرگ را به معضلی خودساخته 
مبدل کرده که کمترین تلاشی برای رفع آن قابل 
مشاهده نیست ؛ حتی هشدار و ابراز و نگرانی نیز 
از مدیریت شــهری رخت بر بسته و شهروندان در 
کلاف ســر در گم آلودگی هــوا مجبور به تنفس 

هستند !
به راســتی ؛ این کم توجهــی چگونه باید ارزیابی 
شود ،     قانونی که مصوب شــده و ۱۷ دسستگاه را 
مکلف به رسیدگی به مسئله الودگی هوا قرار داده 
و تقریبا منفعل اســت ،     نماینــدگان مردم که در 
مجلس شورای اســلامی وظیفه نظارت بر اجرای 
قانون را دارند در بســتر بــی توجهی به این مهم 
گرفتار شده اند و نمایندگان مردم درشورای شهر 

نیز که سکوتی معنا دار اختیار کرده اند 
آیا چیزی بیش از سلامت اهمیت دارد که نسبت 
به این مهم با سکوت روبه رو شدیم و شرایط را که 

روز به روز بدتر می   شود نظاره می   کنیم !!
به واقــع از ظرفیتهای کوتاه مــدت برای کاهش 
آلودگی هــوا و اتخاذ تدابیر موثر برای کنترل این 
مهم که قابل دسترس برای مدیریت شهری است 

؛ جرا به اجرا در نمی اید !؟
طرح هایــی چون زوج و فرد کردن ،     اســتفاده از 
روشهای ابداعی نظیرخودرو اشتراکی برای رسیدن 
به محل و ســفرهای کوتاه مدت که تجربه آن در 
اربعین در اختیار مســوولین بوده است ،     یا تقویت 
ناوگان اتوبوسرانی و معاینه مداوم  آن ها        برا کاهش 
آلودگی ناشی از تردد  آن ها        ویا کنترل خودروهای 
ســنگین ورودی به تهران برای جلوگیری از نشر 

سرسام آور الودگی و .....
درکنار این راه   ها     باید توجه کرد که مســدود کردن 
منابع الاینده مهمترین روش در کشورهای دیگر در 
برابر آلودگی هوا بــوده از نصب فیلترهای مخصوص 

گرفته تا کاهش مصرف سوخت های        فسیلی 
برجسته ترین راهکارها عبارتند از :

کاهش آلودگی از مبدا: ســاخت و طراحی وسایل 
نقلیه موتوری که از حداقل سوخت استفاده کنند.

▪ تبدیل ســوخت خودروها بــه CNG در مقابل 
بنزین و نیز کاهش واردات بنزین.

▪ ارایــه برنامه های آموزشــی در رابطه با کاهش 
مصرف ســوخت از طرق مختلــف مانند آموزش 
تعمیر و نگهــداری خودروها، الگوهای رانندگی و 

عوامل موثر بر میزان مصرف سوخت خودرو.
▪ استفاده از رسانه های        همگانی )رادیو، تلویزیون، 
مطبوعات و... ( و فعالیت های        ســازمان یافته برای 
آموزش و افزایش دانش در باره  تهدیدهای آلوده 

کننده های        هوا.
▪ استفاده از وســایط نقلیه همگانی ،     دوچرخه یا 

پیاده طی کردن.
ادامه در صفحه 5

یادداشت

همدلی|  گروه اجتماعی: مدارس کانکسی، 
کودکان،  تحصیل  تــرک  نفتی،  بخاری های 
کمبــود معلــم، پایین بودن ســرانه فضای 
آموزشی، رتبه بالای تراکم دانش آموزی در 
کلاس ها، کمبود کلاس درس، بیســوادی و 
.... همه و همه دســت به دست همه داده اند 
تا سیســتم آموزش فرزنــدان این مرز و بوم 
با چالش هایی جدی همراه باشد. موضوعی 
آنچنان جدی که حتی افتتاح چند مدرســه 
و مرکز آموزســی یا ارتقای   سرانه آموزشی 
چنــد صدمی هم دردی از اســتان هایی که 
از سرانه مطلوب آموزشی محروم هستند دوا 

نمی کند.
در این راســتا وضعیت برخی از استان ها    به 
قدری حاد اســت که حتی  مقام های   بلند 
پایه آموزش و پرورش هم به آن اذعان دارند. 
به عنوان مثال وزیر آموزش و پرورش خرداد 
ماه سال گذشته در سفر به آذربایجان غربی 
»وضعیت فضاهای آموزشــی این اســتان را 
بحرانی خواند«، کمااینکه آمارهای ۲۰ هزار 
نفری بازمانده از تحصیل هم نشــان می   دهد 
وضعیت امســال این اســتان هــم چندان 

مطلوب نیست.  
آمار دقیقی در دسترس نیست اینکه سالانه 
چند مدرســه روســتایی از کانکس رهایی 
می یابنــد؟ چند مدرســه، بخاری های نفتی 
شــان را برای همیشــه خاموش کرده و به 
سیستم گرمایشــی مجهز تجهیز می   شوند؟ 
آمار برخی کاســتی ها    اما مشــخص است و 
ســالانه به آمار کمبود کلاس های درس در 
استان افزوده می   شود. هر سال تعداد زیادی 
از کودکانــی مــدارس را تــرک می   کنند و 
آموزش و پرورش موفق به بازگشــت تعداد 
کمی از آنها برای برگشت به مدرسه می   شود.

بســیاری از این کــودکان کارگرانی فصلی 
هســتند و همراه خانواده هایشــان  برای کار 
به اســتان های دیگر می   روند و دیگر رنگ و 
روی مدرســه را نمی بینند. فقر، مهاجرت، 
کودک کار بــودن، محرومیت... کاری کرده 
که کودکان زیادی با دفترو قلم و کتابشــان 

خداحافظی کنند.
اقرار چند باره

با این حال به نظر می   رســد شاید مهمترین 
چالش امســال آمــوزش و پرورش مســاله 
نــه چندان جدیــد تحصیل دانــش آموزان 
در مدارس نا ایمن و غیرمســتحکم باشــد 
کمااینکه رئیس ســازمان نوســازی، توسعه 
و تجهیز مدارس کشــور، بــا بیان اینکه ۸۱ 
درصد کلاس های درس مســتحکم هستند، 
گفته بود: ۸۱ درصد کلاس های ما مستحکم 
و ۱۹ درصد نامســتحکم هســتند. در قالب 
۱۰۴ هزار کلاس درس، ۳۰ هزار کلاس نیاز 
به تخریب، باز ســازی یا نوسازی و ۷۰ هزار 

کلاس نیاز به مقاوم سازی و نوسازی دارد.
»حمیدرضــا خان محمدی« با بیــان اینکه 
همیــن روزها کمیســیون تلفیــق مجلس 
در خصــوص اعتبار ســازمان نوســازی در 
برنامه هفتم بررســی هایی را انجام می دهد، 
اذعان کرد که؛ برنامه های پنج ســاله توسعه 

برنامه های کلان هستند و اگر اعتباری خاص 
از این طریق به ســرجمع اعتبارات سازمان 
یا آمــوزش و پــرورش اضافه نشــود دچار 
ابرچالش می شویم و این امر تحصیل حدود 
ســه میلیون دانش آموز در مدارس را تحت 
تاثیر قرار می دهد. ما احکام خود را به مجلس 
پیشــنهاد داده ایم و ان شالله در برنامه هفتم 

تدبیری برای این امر بشود.
هشدار خیرین

اما اینها تنها آماری نیســتند کــه از تعداد 
دانش آموزان در حــال تحصیل در مدارس 
غیرمســتحکم وجود دارنــد. رئیس جامعه 
خیرین مدرسه ســاز کشورنیز با تکرار همین 
آمار گفته اســت که: ۱۰۰ هزار کلاس درس 
خطرآفرین در کشــور وجود دارد که ســه و 
نیم میلیون دانش آموز در این کلاس ها درس 

می خوانند.
»ناصــر قفلی« بــا اشــاره به تراکــم بالای 
دانش آموز در نیمه شمالی کشور، مطرح کرد: 
حضور افاغنه و مهاجرت از جنوب به شمال در 
کشور باعث شده که مدارس در نیمه شمالی، 
دو شــیفت فعالیت کنند که ایــن موضوع با 
عدالت آموزشی همراه نیست چراکه فراگیری 

دانش آموزان در صبح بیشتر است.
جالب اینجاســت که برخــلاف تصور عامه، 
غیرمســتحکم بودن مــدارس تنها مختص 
مدارس دولتی نیســتند و به نظر می   رســد 
بخش گســترده ای از مــدارس غیردولتی و 
غیرانتفاعی نیز به این آفت مبتلا باشــند. در 
همین زمینه معاون وزیر آموزش و پرورش و 
رئیس سازمان مدارس و مراکز غیر دولتی با 
بیان اینکه درباره ایمنی مدارس غیر دولتی 
شوخی نداریم، گفته است: ممکن است بعضا 
ســرانه فضای مدارس غیر دولتی کم باشد و 
اینطور به نظر آید که دانش آموز در یک خانه 
درس می   خواند اما این خانه فرسوده نیست 
چراکــه ما از لحاظ ایمنی مدارس غیردولتی 

اصلا کوتــاه نمی آییم و اجازه تحصیل دانش 
آموز در مدارس ناایمن را نمی دهیم.

احمد محمودزاده در پاســخ به اینکه برخی 
از مدارس غیردولتی به لحاظ ســرانه فضا به 
قدری دچار کبود هســتند که گویی دانش 
آموز در یک خانــه و آن هم خانه قدیمی و 
نا ایمن درس می   خواند، اظهار کرد: در حال 
حاضر حــدود ۱۸ هزار مدرســه غیردولتی 
داریم که دو میلیون و ۲۰۰ هزار دانش آموز 
در این مدارس تحصیل می   کنند، اصلا اجازه 
فعالیت به مدرسه  غیر دولتی که مجوز ایمنی 

نگرفته باشد، داده نمی شود.
رئیس ســازمان مدارس و مراکز غیردولتی 
تصریح کرد: امنیت جانــی دانش آموز برای 
ما از همه چیز مهمتر اســت و از این رو اگر 
احســاس کنیم یک آن ممکن اســت یکی 
از آجرهــای مدرســه بریزد، اجــازه حضور 
دانش آمــوز را در آن مدرســه نمی دهیم؛ 
بنابراین احتمال دارد دانش آموز در مدرسه 
غیردولتی که به لحاظ ســرانه فضا مطلوب 
نیست و شبیه خانه اســت تحصیل کند اما 

این مدرسه ها، ناایمن نیستند.
وی عنــوان کــرد: اصــلا با بحــث ایمنی 
مدارس غیردولتی شوخی نداریم. اگر سرانه 
آزمایشگاهی یا ورزشــی مدارس غیردولتی 
کم شــود، کوتاه می آییم اما از لحاظ ایمنی 
اصلا کوتاه نمی آییم و اجازه بودن دانش آموز 
در مدرســه نا ایمن را به هیچ استان، منطقه 
و مدرســه ای نمی دهیم. ســازمان نوسازی 
مدارس نیز در این زمینه کوتاه نمی آید.      

دولت زیر سایه خیرین
»محمد رضا نیک نژاد« کارشــناس آموزشی 
اما معتقد اســت که برخلاف ادعاهای مطرح 
شــده آمار مدارس فرســوده و ناایمن بسیار 
بیشــتر ازآماری است که مســئولان اعلام 
می   کننــد. وی در گفت و گــو با »همدلی« 
می   گویــد: ما در کشــورمان بیــش از ۱۱۵ 

هزار مدرســه داریم که بخش اعظمی از آنها 
فرســوده و نا ایمن هســتند که این مدارس 
بیشتر در بافت های فرسوده شهرهای بزرگی 
چون تهران و مشهد و اصفهان و... قرار دارند. 
مدارسی که گاها بازسازی روسازی – ظاهر 
سازی – شــده اند اما ایمن سازی نشده اند. 
اصلا ایمن ســازی در بخشی از این مدارس 

امکان نداشته است. 
وی تصریح می   کند: بنابرایــن آمارهایی که 
در یک دهه گذشــته داشــته ایم ۳۰ درصد 
مدارس ما ایمن هســتند، ۳۰ درصد نیاز به 
بازســازی دارند و ۳۰ درصــد هم تخریبی 
هستند.دراین یک دهه چه اتفاقی افتاده که 
معتقدند فقط حدود ۲۰ درصد دانش آموزان 
ما در مدارس فرسوده درس می   خوانند شاید 
ناشی از اطلاعات غلطی باشد که به دوستان 
داده اند! شــاید هم منظورشان ۲۰ درصد از 
مدارس ۳۰ درصدی باشــد که باید تخریب 
شوند و دوباره ساخته شــوند. در عین حال 
طبیعی اســت که با توجه به بودجه آموزش 
و پرورش و کمک های خیرین مدرســه ساز، 
بودجه موجود بــه هیچ عنــوان نمی تواند 
تکافوی ســاخت و ایمن ســازی مدارس را 

بکند. 
این کارشناس آموزشی با انتقاد از رویه دولت 
در این خصوص می   گوید: در بودجه امســال 
آمــده که دولت موظف اســت هر چقدر که 
خیرین مدرسه می   سازند به همان میزان برای 
ایمن سازی و ساخت مدارس هزینه کند. این 
حرف، موضوع عجیبی اســت چــون اصولا 
مدرسه ســازی یک امر دولتــی و حاکمیتی 
است و ربطی به خیرین ندارد و خلاف قانون 
است و به نوعی فراردولت از تعهداتی است که 
دراین زمینه دارد. اما در عمل به نظر می   رسد 
دولت به نوعــی خیرین را مکلف می   داند که 
بایــد به وی کمک کنند در حالی که اینگونه 
نیست. از ســویی بودجه های خیرین مدرسه 
ساز آنقدر بودجه ندارند که بخواهند مدارس 
بزرگ و مدرن و اســتاندارد بسازند بلکه اگر 
هم در شــهرهای بزرگ مدارســی ســاخته 
می   شود همان مدارس طبقاتی قدیمی است 
که می   کوبند و دوباره می   سازند. گرچه حتی 
مــدارس بزرگ هم آیتم های مدرن را ندارند. 
یک مدرسه مدرن باید زمین ورزش، محوطه 
اســتراحت، فضای بــازی، ســالن نمایش و 
غذاخوری و کتابخانه و... داشــته باشد. حتی 
برخــی از مدارس قدیمی مــا این امکانات را 
داشته اند ولی الان کدامیک از مدارس ما این 

شاخصه ها    را دارند؟   
وی اضافــه می   کند: این درحالی اســت در 
کشورهایی که آموزش در آنها اولویت دولت 
هاهســتند مدارســی وجود دارد کــه واقعا 
حیرت آور است چه از لحاظ طراحی و چه از 
لحاظ نور و کلا ایجاد فضاهایی دلچسب برای 
تحصیــل دانش آمــوزان. بنابراین تا وقتیکه 
دولــت همین خط مشــی را دنبال می   کند 
نباید انتظار داشــته باشیم که فرزندان ما در 
مدارســی ایمن درس بخوانند و همواره باید 
منتظر بروز حوادثی تلخ در این زمینه باشیم!

»همدلی« از خطر تحصیل دانش آموزان در مدارس ناایمن گزارش می دهد 

انتظار عجیب دولت از خیرین  مدرسه ساز

با وجود گذشــت حدود یک هفته از حادثه ای که در مترو 
شــهدا برای دانش آموز تهرانی رخ داد و به شــکلی عجیب 
منجر به بیهوش شدن وی و بستری شدنش در بیمارستان 

شد، همچنان حاشیه های این حادثه ادامه دارد.  
اگر اهل گشت وگذار در فضای مجازی هستید این چند روز 
احتمالاً اسم »آرمیتا گراوند« به گوشتان خورده؛ اما آرمیتا 
گراوند کیســت؟ این روزها تصاویر او که به دلیل افت فشار 
در مترو به زمین می افتد پخش شده و باعث به وجود آمدن 

شایعات و حرف هایی شده است.
۷ صبح روز یکشــنبه ۱۴۰۲/۷/۹ دختر دانش آموز ۱۶ساله 
که اصالتی کرمانشــاهی دارد در خط ۴ مترو میدان شهدا 

وارد مترو شده و به دلیل افت فشار بیهوش می شود.
صدا و سیما و رسانه های دولتی با انتشارفیلم هایی از همان 
ایستگاه و همان خط مترو گزارش دادند که پس از بیهوشی، 
او به زمین افتاده و سرش به زمین خورده است. خانواده هم 
اعــلام کرده اند که تمامی فیلم های مترو را دیده اند و عامل 

دیگری را درباره وقوع حادثه ندیده اند. پس از این اتفاق، او 
به بیمارستان منتقل شده و خانواده اش از مردم خواسته اند 

که به جای حاشیه سازی برای دخترشان دعا کنند.

اما با این تفاصیل برخی از رســانه ها    مدعی اند که تقریبا در 
هیچ یک از ایســتگاه ها و خطوط متــرو نیروهای انتظاماتی 
که در افکار عمومی به عنوان حجاب بان شناخته می شوند، 

حضور ندارند.
ماموریت این نیروها، جلوگیری از ورود آقایان به واگن های 
اختصاصی زنان اعلام شده بود ولی آنها همزمان در موضوع 

تذکر درباره حجاب و پوشش نیز حضور فعالی داشتند.
هنوز مشخص نیست غیب شدن یکباره این عوامل از سطح 
متــرو با حادثه رخ داده برای آرمیتــا گراوند ارتباط دارد یا 
آنکه سیاست کلی شهرداری تهران در این باره تغییر کرده 
است.زاکانی از دو ماه قبل که اعلام شد ۴۰۰ نیروی موسوم 
به حجاب بان را اســتخدام و در مترو مســتقر کرده، مورد 
انتقاد گسترده رسانه ها و کارشناسان قرار گرفته بود که چرا 
رســیدگی به وظایف اصلی شــهرداری همچون جمع آوری 
زباله و کنتــرل ترافیک را رها کــرده و در موضوع کنترل 

حجاب دخالت می کند.

ابهامات در حادثه مترو

در نشست تخصصی در زمینه فعالیت های صورت گرفته در 
وزارت آموزش و پرورش در خصوص نظام مراقبت اجتماعی 
دانش آموزان )طرح نماد( که با حضور دکتر امید عبداللهی 
معــاون اجتماعی ســتاد فرهنگی ¬اجتماعــی دبیرخانه 
شــورای عالی انقلاب فرهنگی، دکتــر نظرمنصوری مدیر 
امور مسائل و آسیب های اجتماعی، جواد خاندوزی مسئول 
میز خودکشــی و جمعی از کارشناســان ستاد فرهنگی و 
اجتماعی و ستاد تعلیم و تربیت همراه بود، عبدالهی گفت: 
با توجه به وجود برخی حوزه های مشترک بین ستادها باید 
برخی از میزها با همکاری مشــترک بین ستادها به مسیر 
خود ادامه دهد و میز پیشــگیری از آسیب های اجتماعی 

بین دانش آموزان از جمله این میزهاست.
وی افــزود: با توجه بــه اینکه آموزش و پــرورش متولی 
موضوعات مرتبط با دانش آموزان اســت و از سوی دیگر 
عمده آســیب هایی که متوجــه دانش آموزان اســت در 
بســترهایی خارج از آموزش و پرورش شکل می گیرد باید 
مسیر میز آســیب های اجتماعی در موضوع دانش آموزان 

در همکاری با ستاد تعلیم و تربیت مشخص شود.
دکتر تجلی نیا مدیرکل امور تربیتی، مشاوره و مراقبت در 
برابر آســیب های اجتماعی از طــرح نماد به عنوان یکی از 
مهمترین ســامانه های رصدی و آینده پژوهی آسیب های 
اجتماعی کشــور یاد کرده که در ساحت های آموزش های 
ارتقایی و مداخلات حمایتی و مراقبتی متکفل شناسایی، 
تشخیص و مداخله در مسائل و آسیب های اجتماعی بالقوه 

و بالفعل ناظر به محیط مدارس کشور خواهد بود.
وی با اشاره به اینکه بیماری کرونا دارای تبعات سنگینی 

در حوزه نوجوانان و دانش آموزی کشــور داشته است که 
موضوع آموزش پایدار را تحت تاثیر قرار داده مواردی مثل 
یتیم ¬شــدن تعدادی از کودکان، ســوگ ناتمام، اختلال 
روانی، لطمه ¬دیدن آموزش، میــزان بالای اخبار جعلی 
و دروغین، افســردگی، افکار خودکشی، اختلال خواب و 
... را از جمله مواردی دانســت که از رهگذر دوران پاندمی 
گریبان دانش آموزان کشــور را گرفته اســت و افزود: اگر 
ســلامت جســمی، روحی و روانی دانش¬ آموزان تأمین 

نشود، آموزش پایدار، کامل و مؤثر نخواهد بود.
دکتر تجلی¬ نیا در ادامه به مشــکلات طرح نماد پرداخت 
و با اشــاره به بازنویسی شدن چندین باره این سامانه، آن 
را یکی از آفاتی دانســت که طی چند ساله اخیر، از زمان 
راه اندازی این ســامانه، تداوم و اعتبار نتایج آن را با اشکال 

مواجه کرده است.
وی با ذکر نقاط قوت این طرح، ضرورت تصویب آئین نامه 
اجرایی آن را از ملزمات تداوم و پیگیری آن در برنامه های 

توسعه کشور عنوان کرد.

همه آسیب های اجتماعی کرونا بر دانش آموزان


